

POLUGODIŠNJE IZVJEŠĆE O RADU OPĆINSKOG NAČELNIKA za razdoblje 1. 1. 2026. – 30. 6. 2026. godine

1. UVOD

U skladu s odredbama članka 29. Statuta Općine Gradec, Općinski načelnik dva puta godišnje podnosi Općinskom vijeću Općine Gradec polugodišnje izvješće o svom radu, i to do 31. ožujka tekuće godine za razdoblje srpanj – prosinac prethodne godine te do 15. rujna za razdoblje siječanj – lipanj tekuće godine.

Izvješće se odnosi na razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2026. godine.

U ovom izvještajnom razdoblju općinski načelnik je obavljao sve poslove i aktivnosti koje su mu u okviru zakonskih odredaba i Statuta stavljene u nadležnost, kao i proizašle iz drugih posebnih propisa u kojima su utvrđene obveze i nadležnost jedinice lokalne samouprave. Stručnu obradu i administrativno-tehničku pripremu materijala za donošenje općih i posebnih akata od strane općinskog načelnika, kao i prijedloga akata koji su na donošenje upućeni Općinskom vijeću, davao mišljenje o prijedlozima odluka i drugih akata, izvršavao i osiguravao izvršavanje općih akata Općinskog vijeća, prostornih i urbanističkih planova te drugih akata Općinskog vijeća, upravljao nekretninama i pokretninama u vlasništvu Općine kao i prihodima i rashodima Općine, usmjeravao djelovanje Jedinistvenog upravnog odjela Općine u obavljanju poslova iz samoupravnog djelokruga rada, nadzirao njegov rad, te obavljao i druge poslove u skladu sa Zakonom, Statutom Općine i aktima Općinskog vijeća.

2. POSTUPANJE ZBOG NEPRAVILNOSTI U FINACIJSKOM POSLOVANJU VZO GRADEC

Početkom 2026. godine Općina je u više navrata zatražila potpunu financijsku dokumentaciju radi provjere zakonitosti i namjenskog trošenja proračunskih sredstava, no traženo nije dobila. Zbog toga su u ožujku Ministarstvu financija i Vatrogasnoj zajednici Zagrebačke županije upućeni zahtjevi za financijski nadzor, a u travnju je o sumnjama na nepravilnosti obaviješten i USKOK.

Prilikom primopredaje dokumentacije između dotadašnjeg i novoizabranog vodstva VZO Gradec u svibnju 2026. godine utvrđeno je **učestalo podizanje gotovine s bankomata bez vjerodostojne dokumentacije o svrsi i načinu utroška sredstava**, i to ukupno **15.750,00 eura tijekom 2025. godine te dodatnih 6.820,00 eura do 1. travnja 2026. godine**.

Istodobno je utvrđeno da pojedini računi i financijske obveze **nisu podmirivani pravodobno**, da je za pojedine obveze došlo do znatnog kašnjenja, pa i nakon zaprimljenih opomena, te da je račun VZO Gradec u određenom razdoblju bio blokiran. Na dan 30. travnja 2026. godine stanje žiro računa iznosilo je svega **12,16 eura**, dok su istodobno postojale dospjele nepodmirene obveze u iznosu većem od **10.000,00 eura** koje su nakon primopredaje morale biti podmirivane.

Slijedom navedenoga, **3. lipnja 2026. godine Općina Gradec i Vatrogasna zajednica Općine Gradec podnijele su kaznenu prijavu Općinskom kaznenom državnom odvjetništvu u Zagrebu**, radi provođenja izvida i utvrđivanja eventualne kaznene odgovornosti odgovornih osoba.

3. KADROVSKI POSLOVI

Tijekom izvještajnog razdoblja zaposlena je nova osoba na radnom mjestu referenta u Odsjeku za računovodstvene poslove, dok je radno mjesto voditelja Odsjeka za računovodstvene poslove ostalo upražnjeno zbog odlaska djelatnice u mirovinu.

Na dan 30. lipnja 2026. godine u Jedinistvenom upravnom odjelu Općine Gradec na neodređeno rade četiri službenika: pročelnik Jedinistvenog upravnog odjela, viši stručni suradnik za društvene djelatnosti, komunalni redar koji ujedno obavlja i poslove referenta za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i stambeno-komunalne poslove te referent u Odsjeku za računovodstvene poslove. Uz navedene službenike, u Općini Gradec profesionalno dužnost obnaša i općinski načelnik.

4. PROJEKTI I INVESTICIJE U IZVJEŠTAJNOM RAZDOBLJU

Tijekom prvog polugodišta 2026. godine aktivnosti Općine Gradec bile su značajno usmjerene na pripremu i provedbu razvojnih, infrastrukturnih i društvenih projekata, kao i na osiguravanje sredstava iz županijskih i državnih izvora financiranja. Uz projekte koji su završeni tijekom izvještajnog razdoblja, provedene su aktivnosti na izradi projektne dokumentacije, prijavi projekata na javne pozive i natječaje te pripremi postupaka nabave za projekte čija se realizacija nastavlja u drugom dijelu godine.

4.1. Sanacija asfaltirane ceste – spoj Mali Brezovec – Veliki Brezovec

Projekt sanacije asfaltirane ceste koja povezuje Mali i Veliki Brezovec dio je Ugovora sa Zagrebačkom županijom o sufinanciranju projekata razvoja prometne infrastrukture, unapređenja prometne povezanosti i razvoja sustava gospodarenja otpadom.

Ugovorom od 22. travnja 2025. godine zajednički su obuhvaćena dva projekta: **sanacija asfaltirane ceste spoj Mali i Veliki Brezovec** i **sanacija ilegalnog otpada na području Općine Gradec**. Od strane Zagrebačke županije dobiveno je **40.000,00€**.

Tijekom prvog polugodišta 2026. godine Općina je zatražila produljenje roka realizacije projekta. Razlog je činjenica da je predmetna prometnica prethodno oštećena tijekom izvođenja radova na vodoopskrbnoj mreži, kada su teški strojevi uzrokovali dodatna oštećenja kolnika. Sanacija od strane Općine prije završetka svih infrastrukturnih zahvata nosila bi rizik ponovnog oštećenja novoobnovljene prometnice i dodatnog troška za Općinu.

Zagrebačka županija prihvatila je zahtjev te je 22. travnja 2026. sklopljen Dodatak I. Ugovoru kojim je rok realizacije produljen za dodatnih šest mjeseci, odnosno do **22. listopada 2026. godine**.

Sukladno Odluci o komunalnim djelatnostima Općine Gradec, predmetne radove izvodi **Komunalac Vrbovec d.o.o.**

Cilj je sanaciju provesti tek nakon uklanjanja svih okolnosti, odnosno u 3. te time osigurati trajnost izvedenih radova i racionalno korištenje proračunskih sredstava.

4.2. Sanacija ilegalnog otpada na području Općine Gradec

U okviru istog ugovora sa Zagrebačkom županijom provodi se i projekt **sanacije ilegalnog otpada na području Općine Gradec**.

Tijekom izvještajnog razdoblja zatraženo je produljenje roka realizacije zbog nedostatnih kadrovskih i tehničkih kapaciteta komunalnog poduzeća za provedbu ovakvih aktivnosti. U prethodnom razdoblju za pojedine poslove bilo je potrebno angažirati vanjske izvođače, čije su usluge bile znatno skuplje, zbog čega je Općina odlučila ojačati vlastite komunalne kapacitete.

Tijekom 2025. i 2026. godine aktivnosti su stoga usmjerene na kadrovsko i tehničko jačanje komunalnog sustava, uključujući nabavu potrebne mehanizacije i opreme, kako bi se sanacija ilegalnih odlagališta ubuduće mogla provoditi vlastitim kapacitetima, uz manje troškove i veću operativnu učinkovitost.

I za ovu aktivnost Dodatkom I. Ugovoru rok realizacije produljen je za šest mjeseci, odnosno do **22. listopada 2026. godine**.

4.3. Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Gradec i projekt ePlanovi

Tijekom prvog polugodišta 2026. godine intenzivno su nastavljene aktivnosti na izradi **Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Gradec**, u okviru projekta izrade prostornog plana nove generacije putem elektroničkog sustava **ePlanovi**.

Projekt je sufinanciran sredstvima Mehanizma za oporavak i otpornost, a za njegovu provedbu Općini Gradec odobreno je **27.000,00 eura bespovratnih sredstava**.

Tijekom travnja 2026. godine provedena je prva javna rasprava o prijedlogu Izmjena i dopuna Prostornog plana. Javna rasprava trajala je od **14. do 28. travnja 2026. godine**, a javno izlaganje održano je 14.

travnja u prostorijama Općine Gradec. Građanima, pravnim osobama i nadležnim tijelima omogućeno je davanje prijedloga i primjedbi na predložena planska rješenja.

Tijekom izrade plana utvrđena je potreba za dodatnim izmjenama pojedinih planskih rješenja, uključujući potrebu prenamjene određene parcele radi budućih razvojnih potreba Općine Gradec. Zbog toga je predviđeno provođenje dodatne javne rasprave prije konačnog usvajanja Plana.

S obzirom na složenost postupka i potrebu dovršetka svih propisanih faza, tijekom lipnja 2026. godine Ministarstvu prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine podnesen je zahtjev za daljnje produljenje roka provedbe projekta. U zahtjevu je navedeno da se projekt nalazi u fazi prijedloga plana te je zatraženo produljenje razdoblja provedbe do **31. prosinca 2026. godine**, uz produljenje razdoblja prihvatljivosti izdataka do **30. lipnja 2027. godine**.

Izrada Plana provodi se u suradnji s društvom **Arhitektonski Atelier Deset d.o.o.**, a ukupna ugovorena vrijednost usluge izrade Izmjena i dopuna Prostornog plana s digitalizacijom iznosi **26.250,00 eura s PDV-om**.

Završetkom projekta Općina Gradec dobit će prostorni plan nove generacije izrađen u digitalnom obliku, koji će predstavljati kvalitetniju osnovu za buduće planiranje gradnje, razvoja infrastrukture, gospodarskih aktivnosti i drugih razvojnih zahvata na području Općine.

4.4. Program provedbe edukativnih, kulturnih i sportskih aktivnosti za predškolsku djecu te djecu od 1. do 4. razreda osnovne škole u lokalnim zajednicama

Početkom 2026. godine Općina Gradec započela je provedbu projekta Ministarstva demografije i useljništva namijenjenog predškolskoj djeci te djeci nižih razreda osnovne škole. Projekt se provodi u suradnji s Dječjim vrtićem Din-Don Gradec, a ukupni prihvatljivi troškovi iznose **62.380,00 eura**, od čega je odobreno do **53.023,00 eura bespovratnih sredstava**.

U sklopu projekta provode se **glazbene aktivnosti, rano učenje engleskog jezika i sportski program „Mali prvaci“**. Glazbene i edukativne aktivnosti provodile su se u prostorima Dječjeg vrtića Din-Don Gradec, kroz rad odgojiteljica vrtića i vanjskih stručnih suradnika, dok je za provedbu sportskog programa sklopljen ugovor s **Univerzalnom školom sporta Mali Prvaci** u vrijednosti **10.080,00 eura**, a aktivnosti su se tijekom prvog polugodišta provodile u sportskoj dvorani Osnovne škole Gradec.

Projekt uključuje i nabavu didaktičkih materijala, igračaka i sportske opreme te organizaciju kulturnih i terenskih aktivnosti, uključujući posjete kulturnim ustanovama i aktivnosti u prirodi.

Projekt je značajan jer djeci s područja Općine Gradec omogućuje kvalitetne edukativne, kulturne, glazbene i sportske sadržaje u vlastitoj lokalnoj zajednici, bez dodatnog opterećenja za roditelje.

4.5. Adaptacija i sanacija Društvenog doma u Hagnju

Tijekom izvještajnog razdoblja nastavljena je i uspješno završena realizacija projekta **„Adaptacija i sanacija Društvenog doma u Hagnju“**, čiji je cilj postupno uređenje objekta i stvaranje kvalitetnijih uvjeta za okupljanje mještana te održavanje društvenih, vatrogasnih i drugih aktivnosti.

Za izvođenje radova proveden je otvoreni postupak jednostavne nabave, na koji su pristigle dvije ponude, nakon čega je sklopljen ugovor o izvođenju radova u vrijednosti od **25.493,70 eura**.

U ovoj fazi uređenja izvedeni su elektromontažni radovi. Prije provedbe projekta objekt nije imao funkcionalnu električnu energiju, a izvedbom novih elektroinstalacija osigurani su napajanje objekta, unutarnja i vanjska rasvjeta, priključnice, razvodni ormari, uzemljenje te sustav zaštite od munje. Time su bitno unaprijeđeni tehnička opremljenost, sigurnost i mogućnost korištenja Društvenog doma.

Projekt je sufinanciran sredstvima Zagrebačke županije. Ukupno realizirana vrijednost projekta prema završnom izvješću iznosi **26.204,63 eura**, od čega je **18.600,00 eura** financirano sredstvima Zagrebačke županije, a **7.604,63 eura** vlastitim sredstvima Općine Gradec.

4.6. Sufinanciranje predškolskog odgoja i obrazovanja

Općina Gradec prijavila se na **Javni natječaj za sufinanciranje predškolskog odgoja i obrazovanja na ruralnom području Zagrebačke županije za 2026. godinu**, s ciljem smanjenja financijskog opterećenja Općine za financiranje redovitog programa predškolskog odgoja.

Na temelju provedenog natječaja Zagrebačka županija odobrila je Općini Gradec sredstva u ukupnom iznosu od **44.251,90 eura** za 2026. godinu. Program obuhvaća ukupno **77 djece** s prebivalištem na području Općine Gradec koja pohađaju redoviti desetosatni program predškolskog odgoja i obrazovanja. Iznos županijskog sufinanciranja iznosi **47,89 eura mjesečno po djetetu**.

Program se provodi tijekom cijele 2026. godine, odnosno od 1. siječnja do 31. prosinca.

Odobrena sredstva predstavljaju značajnu pomoć u financiranju predškolskog odgoja na području Općine te pridonose održivosti i dostupnosti vrtićkog programa za obitelji s područja Gradeca.

4.7. Izgradnja vodoopskrbnog sustava Fuka – Cugovec – Zabrdje

Jedan od najznačajnijih infrastrukturnih projekata na području Općine odnosi se na nastavak izgradnje vodoopskrbnog sustava u naseljima **Fuka, Cugovec i Zabrdje**.

Za predmetni zahvat postoji izmjena i dopuna glavnog projekta. Ukupna projektirana duljina vodoopskrbnih cjevovoda iznosi **8.338 metara**. Od toga se 1.168 metara odnosi na već izvedenu I. fazu, dok preostala II. faza obuhvaća približno **7.170 metara cjevovoda**.

Izvedena I. faza spojena je na postojeći magistralni vodoopskrbni cjevovod i predstavlja funkcionalnu cjelinu, dok se nastavak projekta odnosi na izgradnju preostalog dijela sustava. Projektna dokumentacija predviđa da se II. faza može izvoditi u dva zasebna dijela.

Projekt je tijekom 2026. godine prijavljen na **Javni poziv za prijavu programa/projekata za financiranje odnosno sufinanciranje izgradnje i održavanja objekata i uređaja komunalne infrastrukture na području Zagrebačke županije**.

Ukupna vrijednost cjelokupnog projekta prema prijavi iznosi **1.108.750,72 eura s PDV-om**, a s obzirom na njegov opseg planirana je fazna realizacija kroz više proračunskih godina.

Nakon završetka prvog polugodišta donesena je odluka o sufinanciranju te su sklopljena dva dokumenta kojima su definirani daljnja provedba i financiranje projekta.

Ugovorom između **Općine Gradec i Vodoopskrbe i odvodnje Zagrebačke županije d.o.o.** za II. fazu projekta utvrđeno je da će Vodoopskrba i odvodnja Zagrebačke županije provesti otvoreni postupak javne nabave za izvođenje radova. Za tu je fazu u njihovom Planu gradnje navedena procijenjena vrijednost radova od **887.000,00 eura**.

Istodobno je sa Zagrebačkom županijom sklopljen ugovor o sufinanciranju jednog dijela projekta, ukupne ugovorene vrijednosti **375.000,00 eura s PDV-om**. Zagrebačka županija osigurava **130.000,00 eura**, dok je udio Općine Gradec **245.000,00 eura**.

S obzirom na veličinu zahvata, plan je projekt provoditi fazno kroz približno tri godine, čime će se postupno osigurati kvalitetnija i pouzdanija vodoopskrba naselja Fuka, Cugovec i Zabrdje.

4.8. Sanacija dijela nerazvrstane ceste NC41 – „Lubenski breg“

Na isti Javni poziv Zagrebačke županije za financiranje i sufinanciranje komunalne infrastrukture prijavljen je i projekt **„Sanacija dijela nerazvrstane ceste NC41 prema Lubenskom brijegu“** u naselju Lubena.

Projektom je predviđena sanacija i asfaltiranje približno **600 metara** postojeće šodrane prometnice širine oko **3,20 metara**, odnosno uređenje približno **1.920 m² kolničke površine**, zajedno s uređenjem bankina.

Predmetna prometnica nalazi se na izrazito strmom terenu te je zbog obilnih oborina izložena ispiranju kolnika, odronu kamenog materijala i začepeljivanju odvodnih graba. Dodatna opterećenja nastaju zbog prolaska poljoprivredne i šumske mehanizacije. Projektom se stoga želi povećati sigurnost prometa,

smanjiti potreba za čestim održavanjem te poboljšati pristup stambenim objektima, poljoprivrednim površinama, vinogradima, vikend objektima i šumskim parcelama.

Ukupna vrijednost projekta iznosi **89.698,25 eura s PDV-om**. U prijavi je zatraženo **60.000,00 eura** sufinanciranja Zagrebačke županije, odnosno 67 % ukupne vrijednosti projekta, dok bi vlastiti udio Općine iznosio **29.698,25 eura**.

Projekt je prijavljen za realizaciju tijekom druge polovice 2026. godine. U trenutku završetka izvještajnog razdoblja Općina još nije zaprimila službenu informaciju o rezultatima prijave.

4.9. Adaptacija Društvenog doma u Cugovcu

Za projekt adaptacije Društvenog doma u Cugovcu prethodno je bio izrađen troškovnik. Međutim, dodatnim pregledom stanja objekta utvrđena je potreba za izmjenom postojećeg troškovnika kako bi se primjereno obuhvatilo rješavanje problema vlage i drenaže te dotrajalih instalacija. Slijedom navedenoga izrađen je novi troškovnik kojim su predviđeni potrebni zahvati za kvalitetniju i dugoročniju sanaciju objekta.

Projekt je prijavljen na Javni natječaj Zagrebačke županije za dodjelu sredstava programima i projektima za izgradnju i uređenje infrastrukture na ruralnom prostoru Zagrebačke županije za 2026. godinu. Za realizaciju projekta Općini Gradec odobrena su sredstva Zagrebačke županije u iznosu od **58.100,00 eura**. Ugovor o dodjeli sredstava broj 162-03-1-26 sklopljen je 22. travnja 2026. godine.

Ukupna planirana vrijednost radova prema izrađenom troškovniku iznosi **108.200,00 eura**. Sukladno ugovoru sa Zagrebačkom županijom, vremenski okvir provedbe projekta iznosi 12 mjeseci od dana potpisa ugovora.

Provedba postupka nabave za izvođenje radova planirana je u trećem kvartalu 2026. godine.

Provedbom projekta stvoreni su osnovni tehnički preduvjeti za korištenje Društvenog doma za potrebe mještana, lokalnih udruga, vatrogasnih aktivnosti, zabava i drugih društvenih događanja.

4.10. „Vrtić po mjeri djeteta – korak prema sigurnijem i poticajnom okruženju“

Općina Gradec prijavila je projekt **„Vrtić po mjeri djeteta – korak prema sigurnijem i poticajnom okruženju“** na poziv Ministarstva demografije i useljništva **„Dostupnost kvalitetne skrbi za djecu u lokalnim zajednicama kroz poboljšanje materijalnih uvjeta u dječjim vrtićima“**.

Projekt se provodi u partnerstvu s **Dječjim vrtićem DIN-DON Gradec**.

Ukupni prihvatljivi troškovi projekta iznose **41.175,79 eura**, dok su Općini Gradec odobrena bespovratna sredstva Ministarstva demografije i useljništva u iznosu do **34.999,42 eura**, odnosno do 85 % ukupnih prihvatljivih troškova projekta.

Projektom je predviđeno poboljšanje materijalnih uvjeta u dječjem vrtiću kroz radove ličenja odnosno uređenja prostora, nabavu potrebne opreme te postavljanje sunčanog jedra u dvorištu vrtića, čime će se unaprijediti sigurnost, funkcionalnost i kvaliteta prostora u kojem borave djeca.

Razdoblje provedbe projekta traje najdulje do 15. listopada 2026. godine, a provedba nabave za planirane radove i opremanje predviđena je u trećem kvartalu 2026. godine.

4.11. „Razvoj prostora za tjelesnu aktivnost djece i mladih u Gradecu“

Na poziv Ministarstva demografije i useljništva **„Dostupnost kvalitetnih i priuštivih sadržaja za djecu u lokalnim zajednicama kroz opremanje i uređenje igrališta za djecu“** prijavljen je projekt **„Razvoj prostora za tjelesnu aktivnost djece i mladih u Gradecu“**.

Projekt se odnosi na obnovu i unaprjeđenje postojećeg street workout igrališta uz Osnovnu školu Gradec, s ciljem stvaranja kvalitetnijeg, sigurnijeg i dostupnijeg prostora za tjelesnu aktivnost djece i mladih.

Ukupni prihvatljivi troškovi projekta iznose **39.094,30 eura**, dok su Ministarstvo demografije i useljništva odobrilo bespovratna sredstva u iznosu do **33.230,16 eura**, odnosno do 85 % ukupnih prihvatljivih troškova.

Razdoblje provedbe projekta traje najdulje do 15. listopada 2026. godine. Provedba nabave za izvođenje planiranih radova predviđena je tijekom trećeg kvartala 2026. godine.

4.12. Priprema projekta energetske i cjelovite obnove zgrade Općine Gradec

Zbog lošeg postojećeg stanja zgrade Općine Gradec tijekom prvog polugodišta započete su aktivnosti na pripremi dokumentacije potrebne za njezinu buduću sveobuhvatnu obnovu.

Za izradu projektno-tehničke dokumentacije proveden je postupak jednostavne nabave, nakon čega je 10. travnja 2026. godine sklopljen ugovor s društvom **STUDIO 57 j.d.o.o.** Ukupna vrijednost ugovorene projektne dokumentacije iznosi **17.500,00 eura s PDV-om**.

Ugovorena dokumentacija obuhvaća izradu **idejnog rješenja, glavnog projekta i troškovnika za potrebe nadmetanja**. Glavni projekt obuhvaća arhitektonski, građevinski, strojarski i elektrotehnički dio te potrebne proračune energetskih svojstava zgrade. Dokumentacija se izrađuje na način da bude spremna za prijavu na odgovarajući natječaj te za kasniju provedbu postupka javne nabave radova. S obzirom na stanje konstrukcije objekta, uz projektno-tehničku dokumentaciju bilo je potrebno provesti i detaljan pregled konstrukcije te izraditi **elaborat seizmičke otpornosti postojeće zgrade**. Za navedenu uslugu 20. travnja 2026. sklopljen je ugovor s društvom **Hermes Consulting d.o.o.**, ukupne vrijednosti **13.125,00 eura s PDV-om**. Elaborat je ugovoren s rokom izrade do 28. travnja 2026. godine.

Planirana obnova ne odnosi se samo na poboljšanje energetske učinkovitosti, već se priprema sveobuhvatno rješenje kojim bi se sanirali konstruktivni nedostaci zgrade, ojačali temelji i konstrukcija te omogućilo kvalitetnije korištenje postojećeg tavanškog prostora.

Nakon dovršetka potrebne dokumentacije projekt će biti spreman za prijavu na odgovarajući nacionalni ili europski poziv za sufinanciranje sveobuhvatne obnove zgrade.

4.13. Provedba kontrole populacije napuštenih pasa na području Općine Gradec

Općina Gradec prijavila je projekt na **Javni poziv za kontrolu populacije napuštenih pasa na području Zagrebačke županije u 2026. godini**.

Projektom su obuhvaćene mjere mikročipiranja pasa te sterilizacije kuja i/ili kastracije muških pasa, s ciljem odgovornijeg postupanja sa životinjama i smanjenja broja napuštenih pasa na području Općine.

Za provedbu projekta odobrena su sredstva u iznosu od **478,78 eura**. Potrebna proračunska stavka planira se osigurati kroz sljedeće izmjene i dopune Proračuna Općine Gradec.

4.14. Izgradnja Kulturnog centra Gradec

Projekt **Izgradnje Kulturnog centra Gradec** jedan je od financijski i razvojno najznačajnijih projekata Općine, a koji je započet u ovom razdoblju.

Projekt je prijavljen na Javni poziv za predlaganje javnih potreba u kulturi Ministarstva kulture i medija za 2026. godinu. Navedeno ministarstvo odobrilo je Općini Gradec **300.000,00 eura** za financiranje investicijskog programa „**Izgradnja kulturnog centra sa knjižnicom i dvoranom za izvedbene umjetnosti**“, o čemu je 19. veljače 2026. godine sklopljen ugovor o financiranju.

Tijekom prvog polugodišta proveden je **otvoreni postupak javne nabave male vrijednosti za izvođenje radova**. Postupak je objavljen u Elektroničkom oglasniku javne nabave 14. travnja 2026. godine, a Odluka o odabiru donesena je 24. lipnja 2026. godine. Kao ekonomski najpovoljnija odabrana je ponuda društva **Elektrotehnika d.o.o. iz Križevaca**.

Vrijednost odabranih radova iznosi **1.049.449,38 eura bez PDV-a**, odnosno **1.311.811,73 eura s PDV-om**.

Uz osnovne ugovorene radove utvrđena je i potreba za dodatnim zahvatima i troškovima koji nisu bili obuhvaćeni postojećom projektnom dokumentacijom, a koje je potrebno riješiti kako bi objekt po završetku bio u potpunosti funkcionalan.

Nakon završetka postupka nabave, ugovor s odabranim izvođačem sklopljen je **16. srpnja 2026. godine**, odnosno neposredno nakon završetka razdoblja na koje se ovo izvješće odnosi. Ugovoreni rok završetka radova je najkasnije do **31. prosinca 2027. godine**.

Za potrebe stručnog nadzora nad izvođenjem radova odabran je **ARHINGTRADE d.o.o.**, a vrijednost ugovorene usluge stručnog nadzora iznosi **16.250,00 eura s PDV-om**. Stručni nadzor obavljat će se tijekom cijelog razdoblja izvođenja radova, tehničkog pregleda i ispunjenja obveza nadzornog inženjera.

4.15. Manifestacija „Petrovo u Gradecu 2026.“

Općina Gradec prijavila je manifestaciju „**Petrovo u Gradecu 2026.**“ na Javni poziv Zagrebačke županije za dodjelu potpora manifestacijama značajnim za turističku ponudu Zagrebačke županije za 2026. godinu.

Za organizaciju manifestacije odobrena su sredstva Zagrebačke županije u iznosu od **4.000,00 eura**, dok je iz vlastitih sredstava Općine utrošeno **10.506,02 eura**. Ukupno ostvarena sredstva za provedbu manifestacije iznosila su **14.506,02 eura**.

Manifestacija je održana **27., 28. i 29. lipnja 2026. godine**, a obuhvatila je trodnevni sportski, kulturni, gastronomski, zabavni, dječji i vjerski program.

Program je, među ostalim, obuhvatio sportske igre za djecu, turnir u graničaru i beli, sadržaje i igraonice za najmlađe, jahanje na ponijima, gastro program i radionicu kuhanja, koncert tamburaškog sastava Memento, organizirano gledanje utakmice Svjetskog prvenstva Hrvatska – Gana, kazališnu predstavu „Bankrot“ te vjerski program povodom blagdana svetih Petra i Pavla.

Manifestacijom je dodatno obogaćen društveni, kulturni i turistički život Općine te je kroz raznovrstan program potaknuto okupljanje i sudjelovanje djece, mladih, obitelji i ostalih stanovnika i posjetitelja.

4.16. Izrada projektne dokumentacije za izgradnju nogostupa u naselju Gradec

Tijekom prvog polugodišta izrađen je idejni projekt „**Izgradnja i unaprjeđenje pješačke infrastrukture u naselju Gradec**“, kojim je predviđena izgradnja novih nogostupa na tri prostorno odvojene dionice u ukupnoj duljini od **1.449,92 metra**. Projektom su predviđeni nogostupi širine **1,60 metara**, kao asfaltirane pješačke površine odvojene od kolnika rubnjacima, uz uređenje potrebne oborinske odvodnje, prilagodbu kolnih pristupa, autobusnih stajališta, pješačkih prijelaza i ostale prometne infrastrukture.

Projekt je podijeljen u tri funkcionalne cjeline:

Dionica 1 – uz lokalnu cestu LC 31066, od mjesnog groblja prema lovačkoj kući

Planirana duljina dionice iznosi **629,63 metra**. Nogostup se nastavlja na postojeću pješačku infrastrukturu u zoni mjesnog groblja i vodi prema zoni lovačke kuće.

Dionica 2 – centar Gradeca

Planirana duljina dionice iznosi **651,42 metra**. Nogostup predstavlja nastavak postojeće pješačke infrastrukture uz ogradu dvorca Gradec i prolazi središnjim dijelom naselja, čime se osigurava sigurnije povezivanje javnih sadržaja, stambenih zona, željezničkog kolodvora, ambulante i javnog prijevoza.

Dionica 3 – uz županijsku cestu ŽC 3052 prema benzinskoj postaji

Planirana duljina dionice iznosi **168,87 metara**. Dionica obuhvaća područje postojećeg autobusnog stajališta, autobusne nadstrešnice i obilježenog pješačkog prijelaza te omogućuje sigurnije kretanje pješaka na zapadnom ulazu u naselje Gradec.

Prema izrađenom troškovniku procijenjena vrijednost radova bez PDV-a iznosi:

- Dionica 1: **263.540,40 eura**
- Dionica 2: **288.893,00 eura**

- Dionica 3: **100.439,00 eura**

Ukupna procijenjena vrijednost svih triju dionica iznosi **652.872,40 eura bez PDV-a**.

S obzirom na opseg i vrijednost projekta, planirana je fazna realizacija. Kao prvi korak planira se prijava dijela projekta na natječaj LAG-a Prigorje, pri čemu vrijednost projekta prijavljenog na predmetni poziv mora biti unutar propisanih ograničenja, dok se maksimalni mogući iznos potpore procjenjuje na **90.000,00 eura**. Za preostali dio potrebnih sredstava planira se razmotriti mogućnost sufinanciranja iz drugih dostupnih izvora, uključujući Zagrebačku županiju.

Realizacijom projekta osigurat će se kontinuitet pješačke infrastrukture kroz Gradec te znatno povećati sigurnost pješaka, osobito djece, starijih osoba i osoba smanjene pokretljivosti. Projekt će ujedno omogućiti kvalitetnije i sigurnije povezivanje stambenih dijelova naselja s centrom, ambulantom, željezničkim kolodvorom, autobusnim stajalištima i drugim javnim sadržajima.

4.17. Uređenje i proširenje mjesnog groblja Cugovec

Zbog nedostatka raspoloživih grobnih mjesta na mjesnom groblju u Cugovcu pokrenute su aktivnosti na pripremi projekta njegova uređenja i proširenja. U sklopu pripremnih aktivnosti uklonjena je postojeća ograda na stražnjem dijelu groblja te je očišćena i izmalčirana površina predviđena za buduće proširenje.

Tijekom izvještajnog razdoblja naručena je izrada idejnog rješenja projekta, a nakon njegove razrade pristupilo se i izradi glavnog projekta. Glavni projekt „**Uređenje i proširenje mjesnog groblja Cugovec**“ izrađen je u srpnju 2026. godine za zahvat na k.č. 1229/1, 372, 373, 371/1 i 371/2 k.o. Cugovec.

Projektom je obuhvaćen prostor površine približno **8.500 m²**, a zahvat je koncipiran kroz tri međusobno povezane cjeline: uređenje pristupne površine uz postojeće groblje, krajobrazno uređenje postojećeg dijela groblja te uređenje i organizaciju planiranog proširenja.

Planirana je izvedba novih komunikacijskih površina od ekološkog asfalta, uređenje pristupa groblju, sadnja grmolikog zelenila, postavljanje klupa i slavina za pitku vodu te uređenje prostora za nova grobna mjesta. Projektom je predviđena i izgradnja **kolumbarijskog zida za urne**, čime se osim klasičnih grobnih mjesta omogućava i suvremeniji način organizacije ukopa.

Tehničkim rješenjem predviđeni su i zemljani i pripremni radovi, tamponski slojevi, geotekstil, betonski rubnjaci, ekološki asfalt, armiranobetonska konstrukcija kolumbarija, panelna ograda, hortikulturno uređenje i urbana oprema. Projektom je predviđeno ukupno **24 kolumbarijskih niša**.

Procijenjena vrijednost radova prema glavnom projektu iznosi **160.156,50 eura**.

Projekt predstavlja rezervnu projektnu opciju za prijavu na natječaj LAG-a Prigorje, ovisno o konačnim uvjetima natječaja. Njegovom realizacijom dugoročno bi se riješio problem nedostatka grobnih mjesta u Cugovcu te istodobno uredio postojeći prostor groblja i osiguralo njegovo kvalitetnije korištenje.

4.18. Izgradnja šumske infrastrukture – šumska cesta „Tučenski lug 1“

Tijekom prvog polugodišta pripremljen je projekt **rekonstrukcije postojećeg traktorskog puta u šumsku cestu „Tučenski lug 1“** te je projekt prijavljen na natječaj Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju za intervenciju **73.08. Izgradnja šumske infrastrukture** iz Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023. – 2027.

Projekt se odnosi na izgradnju odnosno rekonstrukciju šumske prometnice duljine približno **870 metara** na području k.o. Podjales. Trasa prolazi katastarskim česticama 374/109, 374/123, 1099/34, 1099/35, 1099/36, 1099/37 i 1657/4. Dio čestica predstavlja postojeći put u javnoj uporabi, dok su čestice 1099/34, 1099/35, 1099/36 i 1099/37 u vlasništvu Zagrebačke nadbiskupije, od koje je pribavljena suglasnost za izvođenje zahvata.

Postojeća trasa trenutno je dijelom traktorski put, a dijelom uska i obrasla pješačka staza koja je većim dijelom neprohodna za vozila. Projektom je predviđeno krčenje obrasle vegetacije, uređenje i stabilizacija podloge, izgradnja sustava površinske odvodnje te izvedba donjeg i gornjeg ustroja buduće šumske ceste.

Osnovna svrha projekta, sukladno uvjetima predmetnog natječaja, jest unapređenje održivog gospodarenja privatnim šumama, poboljšanje pristupa šumskom zemljištu te povećanje protupožarne zaštite.

Za Općinu Gradec projekt ima i dodatni dugoročni razvojni značaj. Nova šumska prometnica vodi iz smjera Repinca prema rijeci Glogovnici te predstavlja prvi infrastrukturni korak prema dugoročnom cilju povezivanja naselja **Repinec i Buzadovec**. Nakon realizacije prometnice planira se pristupiti projektiranju budućeg mosta preko Glogovnice, o kojem se na području Općine govori još od 2010. godine.

Prema inicijalnoj rang-listi izrađenoj 6. srpnja 2026. godine Općina Gradec nalazi se na **13. mjestu**, sa 75 bodova i iznosom potpore od **160.375,00 eura**.

U trećem kvartalu očekuje se dovršetak glavnog projekta, nakon čega se planira što prije pristupiti postupku nabave za izvođenje radova.

4.19. Nabava rovokopača za potrebe komunalnih djelatnosti

Općina Gradec prijavila je projekt „**Nabava rovokopača (kombinirke) radi obavljanja komunalnih djelatnosti i usluga**“ na Javni poziv za sufinanciranje projekata gradova i općina u 2026. godini Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine.

Cilj projekta je ojačati vlastite tehničke kapacitete Općine i komunalnog sustava za obavljanje zemljanih, komunalnih i interventnih radova te smanjiti potrebu za angažiranjem vanjskih izvođača. U prijavnom obrascu ukupna vrijednost nabave novog stroja procijenjena je na **131.250,00 eura**, dok je od Ministarstva zatraženo sufinanciranje u iznosu od **59.000,00 eura**.

Nabavom rovokopača omogućilo bi se učinkovitije obavljanje poslova održavanja komunalne infrastrukture, odvodnih kanala, javnih površina i drugih zemljanih radova, uz smanjenje troškova koji nastaju angažiranjem vanjskih izvođača.

U trenutku završetka izvještajnog razdoblja postupak odabira projekata još nije bio završen. Naknadno, Odlukom Ministarstva od **22. srpnja 2026. godine**, Općini Gradec za ovaj je projekt odobreno **39.900,00 eura** sredstava sufinanciranja.

Napomena: Nakon izvještajnog razdoblja

Provedba postupka nabave planirana je tijekom trećeg kvartala 2026. godine, nakon osiguravanja potrebnih sredstava kroz izmjene i dopune Proračuna.

4.20. Projekt povećanja sigurnosti cestovnog prometa – kamere za nadzor brzine

S ciljem povećanja sigurnosti cestovnog prometa na području Općine Gradec tijekom prvog polugodišta provedene su aktivnosti na projektu nabave i postavljanja sustava za nadzor brzine.

Projekt je pripremljen za prijavu na poziv iz područja sigurnosti cestovnog prometa za 2026. godinu. Ukupna vrijednost projekta prema prijavnom obrascu iznosi **62.237,50 eura s PDV-om**, pri čemu je zatraženo **43.000,00 eura** sufinanciranja, dok je vlastiti udio Općine planiran u iznosu od **19.237,50 eura**.

Za provedbu projekta bilo je potrebno pribaviti više prethodnih suglasnosti nadležnih upravitelja cestovne i druge infrastrukture, uključujući Hrvatske ceste, Županijsku upravu za ceste i HEP.

Neovisno o postupku prijave za sufinanciranje, Općina je tijekom prvog polugodišta provela otvoreni postupak javne nabave za **nabavu jedne kamere i četiri dodatna kućišta za nadzor brzine**. Postupak javne nabave pokrenut je 18. ožujka 2026. godine, a Odluka o odabiru donesena je 22. travnja 2026. godine.

Odabran je ponuditelj **MEDITRONIK d.o.o.**, a ukupna vrijednost ugovorene nabave iznosi **62.237,50 eura s PDV-om**.

Do izrade ovog izvješća pribavljene su gotovo sve potrebne suglasnosti nadležnih tijela, dok se očekuje još jedna suglasnost HEP-a. Nakon pribavljanja cjelokupne potrebne dokumentacije slijedi sklapanje

odgovarajućeg sporazuma odnosno ugovora s Ministarstvom unutarnjih poslova i realizacija postavljanja sustava.

Projekt je važan prvenstveno s aspekta povećanja sigurnosti prometa, osobito na dionicama na kojima su evidentirane povećane brzine vozila i potreba za dodatnim nadzorom.

4.21. Priprema projekta energetske obnove Biskupskog dvorca u Gradecu

Tijekom 2026. godine započete su aktivnosti na usklađivanju postojeće projektne dokumentacije za rekonstrukciju Biskupskog dvorca u Gradecu s uvjetima poziva za **energetsku obnovu zgrada javnog sektora**.

Postojeća projektna dokumentacija izrađena je ranije, a za potrebe prijave na aktualni poziv potrebno ju je tehnički prilagoditi i uskladiti s novim uvjetima energetske obnove.

U nastavku pripreme projekta predviđene su izmjene projekta strojarskih instalacija u dijelu sustava dizalice topline, izmjene elektrotehničkog projekta u dijelu rasvjete i upravljanja rasvjetom te izmjene dijela projekta koji se odnosi na racionalnu uporabu energije i toplinsku zaštitu zgrade. Predviđena je i revizija objedinjenog troškovnika, koordinacija svih uključenih projekatata te usklađivanje dokumentacije s konzultantima koji pripremaju prijavu projekta na otvoreni poziv.

Nakon završetka prvog polugodišta, 23. srpnja 2026. godine sklopljen je ugovor za izradu izmjena i dopuna glavnog projekta rekonstrukcije Biskupskog dvorca s društvom **3E PROJEKTI d.o.o.** Ukupna vrijednost ugovorene usluge iznosi **16.812,50 eura s PDV-om**, a rok za izradu dokumentacije je 25. kolovoza 2026. godine.

Napomena: Nakon izvještajnog razdoblja

Cilj je pripremiti cjelovitu i međusobno usklađenu projektnu dokumentaciju kako bi se projekt mogao pravodobno prijaviti na natječaj za energetsku obnovu zgrada javnog sektora te osigurati mogućnost korištenja bespovratnih sredstava za obnovu objekta.

4.22. Izgradnja rasvjete na nogometnom igralištu NK Sloboda Gradec

Tijekom izvještajnog razdoblja pokrenute su pripremne aktivnosti i postupak nabave za izgradnju rasvjete na nogometnom igralištu **NK Sloboda Gradec**.

Projektom je predviđeno postavljanje suvremenog reflektorskog sustava rasvjete kojim će se omogućiti kvalitetnije korištenje nogometnog igrališta u večernjim satima te poboljšati uvjeti za treninge, utakmice i druge sportske aktivnosti.

Nakon provedenog postupka jednostavne nabave odabrana je ponuda društva **SOLAR ZAGORJE d.o.o.** za izvođenje radova na instalaciji rasvjetnog sustava.

Ugovorena vrijednost radova iznosi 12.590,00 eura bez PDV-a, odnosno 15.737,50 eura s PDV-om.

U sklopu pripreme izrađen je i svjetlotehnički proračun reflektorskog sustava za nogometno igralište.

Napomena: Odrađeno nakon izvještajnog razdoblja

Realizacijom projekta unaprijedit će se sportska infrastruktura na području Gradeca te stvoriti kvalitetniji uvjeti za rad NK Sloboda Gradec i korištenje igrališta tijekom cijele godine.

5. PROJEKTI RAZMATRANI U IZVJEŠTAJNOM RAZDOBLJU OD ČIJE SE REALIZACIJE ODUSTALO

Tijekom izvještajnog razdoblja razmatrana je mogućnost provedbe nekoliko projekata za koje su provedene početne analize, izrađena ili naručena projektna dokumentacija te ispitani prostorni, tehnički i financijski uvjeti realizacije. Nakon detaljnijeg sagledavanja utvrđeno je da pojedina rješenja u predloženom obliku nisu opravdana ili provediva, zbog čega se od njihove realizacije na prvotno planirani način odustalo te su razmotrena druga, primjerenija rješenja.

5.1. Rekonstrukcija i prenamjena Društvenog doma u Hagnju u područni dječji vrtić

Tijekom izvještajnog razdoblja razmatrana je mogućnost prenamjene Društvenog doma u Hagnju u područni dječji vrtić te je izrađeno idejno rješenje. Analizom je utvrđeno da bi u postojećem objektu bilo moguće smjestiti dvije manje vrtićke skupine od približno 15 djece, ali uz značajna prostorna i funkcionalna ograničenja.

Za zadovoljavanje uvjeta bilo bi potrebno urediti ograđeno vanjsko igralište, osigurati osam parkirališnih mjesta i vatrogasne pristupe te pravo služnosti prolaza prema postojećem mjesnom igralištu, čime bi raspoloživi prostor parcele bio gotovo u cijelosti iskorišten.

Osim toga, takvim rješenjem ne bi se riješilo pitanje odgovarajuće kuhinje za potrebe područnog i matičnog vrtića. Dodatno je utvrđeno da je Općina vezana ranijim ugovorom prema kojem se objekt mora zadržati u namjeni društvenog doma odnosno javne društvene infrastrukture, zbog čega bi prenamjena predstavljala i ugovorni rizik.

Nakon razmatranja svih prostornih, funkcionalnih i ugovornih ograničenja od projekta prenamjene u vrtić odustalo se te je odlučeno objekt dalje razvijati i uređivati u njegovoj postojećoj namjeni – kao **Društveni dom Hagnj**.

5.2. Izgradnja višenamjenskog komunalnog centra – skladišta Komgrada

Pokrenuta je priprema projekta **izgradnje višenamjenskog komunalnog centra** kojim se planiralo osigurati odgovarajući prostor za skladištenje komunalne opreme, strojeva, soli i sipine te servisiranje i organizaciju komunalnih aktivnosti.

Za izradu projektne dokumentacije pokrenut je postupak jednostavne nabave procijenjene vrijednosti **15.000,00 eura**. Međutim, naknadnom provjerom utvrđeno je da katastarske čestice na kojima je bila planirana izgradnja nisu odgovarajuće uređene Prostornim planom za takvu namjenu, zbog čega je 23. travnja 2026. godine postupak nabave poništen.

Od same potrebe za izgradnjom komunalnog skladišta **nije se odustalo**. Uvidom u prostorno-plansku dokumentaciju pronađena je druga, pogodnija lokacija na kojoj će se dalje razmatrati realizacija projekta. Time je izbjegnuto ulaganje u projektну dokumentaciju za lokaciju na kojoj projekt u konačnici ne bi bio provediv.

6. PROJEKTI KOJI SE PROVODE U SURADNJI S DRUGIM TIJELIMA, INSTITUCIJAMA I ORGANIZACIJAMA

Tijekom izvještajnog razdoblja Općina Gradec sudjelovala je i u provedbi projekata i aktivnosti koje se realiziraju u suradnji s drugim institucijama, ustanovama, organizacijama i partnerima. Uloga Općine u pojedinim projektima obuhvaćala je financijsko sudjelovanje, koordinaciju, pripremu dokumentacije, osiguravanje prostornih i drugih uvjeta te suradnju tijekom provedbe.

6.1. Sufinanciranje obnove kapele u Pokasinu

Tijekom prvog polugodišta 2026. godine Općina Gradec uključila se u financiranje obnove kapele sv. Ivana Krstitelja u Pokasinu, projekta koji se provodi uz zajedničko sudjelovanje **Općine Gradec, Zagrebačke županije i Bjelovarsko-križevačke biskupije**.

Općina Gradec je sa Župom Ranjenog Isusa u Gradecu 15. lipnja 2026. godine sklopila dva ugovora o dodjeli financijskih sredstava.

Prvim ugovorom, koji se odnosi izravno na **Program obnove kapele sv. Ivana Krstitelja u Pokasinu**, Općina Gradec osigurala je sredstva u iznosu od **20.000,00 eura**. Program se provodi do 30. rujna 2026. godine, a odobrena sredstva namijenjena su isključivo provedbi ugovorenih aktivnosti obnove kapele.

Drugim ugovorom, za **Projekt Župe Ranjenog Isusa u Gradecu**, Općina je osigurala dodatnih **10.000,00 eura**, također s rokom provedbe do 30. rujna 2026. godine.

Ukupno je tako iz Proračuna Općine Gradec za aktivnosti povezane s projektom osigurano **30.000,00 eura**.

U obnovi kapele, uz Općinu Gradec, financijski sudjeluju i Zagrebačka županija te Bjelovarsko-križevačka biskupija, čime se kroz zajedničko financiranje omogućuje provedba potrebnih radova i očuvanje ovog vrijednog sakralnog objekta.

6.2. Dogradnja školske sportske dvorane uz PŠ Cugovec

Općina Gradec sudjeluje kao partner Zagrebačkoj županiji u projektu **„Dogradnja školske sportske dvorane uz PŠ Cugovec“**, koji je prijavljen u okviru Nacionalnog plana oporavka i otpornosti na poziv za izgradnju, rekonstrukciju i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole. Partnerstvo s Općinom bilo je potrebno s obzirom na to da je Općina Gradec vlasnik zemljišta na k.č. 46/2 k.o. Cugovec, na kojem je planirana realizacija projekta.

Za projekt je sklopljen **Sporazum o partnerstvu između Zagrebačke županije i Općine Gradec**. Zagrebačka županija kao prijavitelj odgovorna je za izradu projektno-tehničke dokumentacije, provedbu radova, usluge i opremanje, dok Općina Gradec kao partner sudjeluje u aktivnostima promidžbe i vidljivosti te pruža administrativnu podršku tijekom provedbe projekta. Sporazum je potpisan 18. lipnja 2026. godine.

Projekt je od posebnog značaja za Općinu jer će se njegovom realizacijom unaprijediti uvjeti za tjelesnu i zdravstvenu kulturu učenika Područne škole Cugovec te osigurati kvalitetnija sportska infrastruktura na tom području.

6.3. „Budi uvijek blizu, budi uvijek s nama“

Općina Gradec nastavila je suradnju s **Gradskim društvom Crvenog križa Vrbovec** na projektu **„Budi uvijek blizu, budi uvijek s nama“**, namijenjenom osobama starijima od 65 godina i teško bolesnim osobama.

Projekt je prijavljen na poziv **„Razvoj i širenje mreže socijalnih usluga za razdoblje 2026.–2029.“**, a Općina Gradec iskazala je namjeru aktivnog sudjelovanja kroz suradnju s mjesnim odborima, pomoć u identificiranju potencijalnih korisnika te ustupanje prostora u sjedištu Općine za potrebe provedbe projekta bez naknade.

Općina je na istom projektu sudjelovala i u prethodnom razdoblju 2023.–2025., a nastavak programa ocijenjen je posebno važnim zbog njegova pozitivnog utjecaja na kvalitetu života starijih osoba na području Općine.

6.4. „Pored nas niste sami“

Općina Gradec uključila se kao partner i u pripremu projekta „**Pored nas niste sami**“, koji Gradsko društvo Crvenog križa Vrbovec prijavljuje na poziv „**Razvoj i širenje mreže socijalnih usluga za razdoblje 2026.–2029.**“.

Projekt je usmjeren na osobe s invaliditetom nastalim kao posljedica bolesti ili ozljeda. Uloga Općine predviđena je kroz suradnju s mjesnim odborima, razmjenu relevantnih informacija radi uključivanja potencijalnih korisnika te besplatno ustupanje prostora u sjedištu Općine za provedbu aktivnosti.

6.5. Nabava traktora i ostale mehanizacije komunalnog poduzeća Komgrad Gradec d.o.o.

S ciljem jačanja vlastitih kapaciteta za obavljanje komunalnih djelatnosti, Općinsko vijeće Općine Gradec donijelo je odluku o dodjeli **kapitalne pomoći Komgradu Gradec d.o.o. u ukupnom iznosu od 300.000,00 eura** za nabavu potrebne komunalne mehanizacije. Odlukom je predviđena nabava traktora s pripadajućom opremom i priključcima potrebnima za svakodnevno obavljanje komunalnih poslova.

Tijekom prvog polugodišta 2026. godine Komgrad Gradec d.o.o. proveo je otvoreni postupak javne nabave za **traktor s priključcima**, nakon čega je kao najpovoljniji ponuditelj odabrano društvo RASCO d.o.o. Predmet nabave obuhvaća novi traktor, kranski malčer, reverzibilni malčer i traktorsku prikolicu.

Vrijednost ugovorene nabave iznosi **225.162,50 eura s PDV-om**. Ugovorom je predviđena i obuka djelatnika Komgrada za rukovanje nabavljenim strojevima i priključcima.

Općina Gradec i Komgrad Gradec d.o.o. potom su sklopili ugovor o isplati kapitalne pomoći u iznosu od **228.162,50 eura**, koji obuhvaća cijenu traktora s priključcima u iznosu od 225.162,50 eura te 3.000,00 eura za trošak provedbe postupka javne nabave.

Nabavljena mehanizacija isporučena je početkom srpnja 2026. godine, odnosno neposredno nakon završetka izvještajnog razdoblja.

Ova nabava predstavlja **najveće pojedinačno ulaganje u mehanizaciju od osnivanja Komgrada Gradec d.o.o.** te važan korak prema tome da komunalno društvo veći dio poslova održavanja cesta, javnih površina, odvodnih kanala i drugih komunalnih zahvata može obavljati vlastitom mehanizacijom, uz manju potrebu za angažiranjem vanjskih izvođača.

7. DEFINIRANI PROJEKTNİ ZADACI I PRIPREMA ZA PROJEKTIRANJE

Tijekom izvještajnog razdoblja Općina Gradec definirala je projektne zadatke i započela pripremne aktivnosti za više budućih projekata. Za dio projekata utvrđeni su osnovni sadržaji, funkcionalni zahtjevi i ciljevi zahvata, dok su za pojedine lokacije već naručene potrebne podloge ili su obavljeni prvi razgovori s projektantima. Sljedeći korak je izrada idejnih odnosno glavnih projekata, ovisno o vrsti i stupnju pripremljenosti pojedinog projekta.

7.1. Komunalni centar i reciklažno dvorište u Cugovcu

Nakon što je od prethodno planirane lokacije za komunalno skladište odustalo zbog prostorno-planskih ograničenja, osmišljen je novi koncept **komunalnog centra i reciklažnog dvorišta** na k.č. 845/1 u Cugovcu, koja se prema Prostornom planu nalazi u zoni proizvodne namjene I1.

Izrađen je novi projektni zadatak kojim je predviđeno objedinjavanje potreba Komgrada Gradec d.o.o. – skladištenje mehanizacije i materijala, prostori za zaposlenike, manipulativne površine i pristupi – s rezervacijom prostora za buduće reciklažno dvorište.

7.2. Sportski kamp NK Graničar Tučenik

Za razvoj postojećeg nogometnog kompleksa NK Graničar Tučenik izrađen je projektni zadatak za budući **Sportski kamp NK Graničar Tučenik**.

Projekt je zamišljen kao višefazni zahvat koji bi obuhvatio energetska obnovu i funkcionalnu prenamjenu postojeće klupske zgrade, uređenje prostora za sportaše i trenere, smještajne kapacitete, uređenje pomoćnog igrališta s umjetnom travom, moguću atletsku stazu, nove i obnovljene tribine, obnovu glavnog igrališta te uređenje parkirališta i ostalih vanjskih površina.

Tijekom pripreme projekta kontaktirani su potencijalni projektanti, a radi utvrđivanja stvarnog stanja postojeće klupske zgrade naručena je **snimka izvedenog stanja**, koja će služiti kao jedna od podloga za daljnju izradu idejnog rješenja. Projektni zadatak predviđa faznu realizaciju kroz više godina kako bi se pojedine cjeline mogle zasebno pripremati i prijavljivati na buduće natječaje.

7.3. Izgradnja javnog parkirališta u centru Gradeca

Za potrebe uređenja prostora u centru Gradeca izrađen je projektni zadatak za izradu idejnog projekta **javnog parkirališta na k.č. 90 k.o. Gradec**, iza postojećeg vatrogasnog doma i zgrade pošte.

Zahvat je zamišljen kao **višenamjenski javni prostor** koji bi se svakodnevno koristio kao parkiralište, ali bi istodobno mogao služiti za postavljanje šatora, održavanje manifestacija, sajmovi i drugih javnih događanja.

Za potrebe projektiranja naručena je geodetska podloga odnosno snimanje postojećeg horizontalnog i visinskog stanja lokacije.

8. DRUŠTVENE DJELATNOSTI, SOCIJALNE MJERE, POTPORE I ORGANIZACIJA POSLOVANJA

Tijekom prvog polugodišta 2026. godine Općina Gradec provodila je aktivnosti usmjerene na osiguravanje dodatnih izvora financiranja, provedbu socijalnih i demografskih mjera, potporu radu udruga i drugih organizacija te unaprjeđenje organizacije i stručne podrške u radu Jedinog upravnog odjela.

Poseban naglasak stavljen je na prijavu projekata na javne pozive Zagrebačke županije i nadležnih ministarstava. Do 30. lipnja 2026. godine temeljem sklopljenih ugovora osigurano je ukupno **489.181,48 eura bespovratnih odnosno namjenskih sredstava** za projekte i programe Općine. Od navedenog iznosa osigurano je **300.000,00 eura** Ministarstva kulture i medija za izgradnju Kulturnog centra Gradec, **58.100,00 eura** Zagrebačke županije za adaptaciju Društvenog doma u Cugovcu, **18.600,00 eura** za adaptaciju i sanaciju Društvenog doma u Hagnju te **44.251,90 eura** za sufinanciranje predškolskog odgoja i obrazovanja. Ministarstvo demografije i useljništva odobrilo je dodatnih **33.230,16 eura** za projekt uređenja prostora za tjelesnu aktivnost djece i mladih te **34.999,42 eura** za poboljšanje materijalnih uvjeta u Dječjem vrtiću DIN-DON Gradec.

8.1. Socijalne i demografske mjere

U razdoblju od 1. siječnja do 30. lipnja 2026. godine nastavljeno je provođenje mjera pomoći stanovnicima Općine Gradec.

Prema Programu socijalnih potreba riješen je **21 zahtjev za jednokratnu novčanu pomoć** za životne potrebe, liječenje i druge socijalne potrebe. Odobreno je **19 zahtjeva u ukupnom iznosu od 4.560,00 eura**, dok su dva zahtjeva odbijena zbog neispunjavanja propisanih uvjeta.

Za financijsku pomoć za novorođenu djecu doneseno je **17 rješenja**, a odobrena sredstva iznose ukupno **21.500,00 eura**. Pomoći su dodijeljene za šest prvorodne djece, pet drugorođene djece te šest djece koja su treća ili svako sljedeće dijete u obitelji.

Za sufinanciranje boravka djece u predškolskim programima izvan matičnog vrtića donesena su **tri rješenja**, uz sufinanciranje u iznosu od **110,00 eura mjesečno po djetetu**.

Nastavljeno je i sufinanciranje stručnih usluga za djecu. Općina je osigurala suradnju s tri pružatelja logopedskih usluga, a tijekom lipnja ugovorena je i usluga radnog terapeuta, po cijeni od **15,00 eura po satu**.

8.2. Potpore udrugama, vjerskim zajednicama i drugim aktivnostima

Tijekom izvještajnog razdoblja Općina je nastavila pružati financijsku podršku programima i aktivnostima od interesa za lokalnu zajednicu.

Putem izravnih dodjela i pokroviteljstava osigurano je **500,00 eura** za organizaciju 2. Šaranskog kupa gluhih, **1.300,00 eura** za organizaciju izložbe njemačkih ovčara na prostoru NK Sloboda Gradec te **2.500,00 eura** Streljačkom klubu „Trap“ Gradec. Savezu uzgajivača simentalnog goveda Zagrebačke županije i Grada Zagreba dodijeljena je donacija u iznosu od **200,00 eura**.

Sa Župom Ranjenog Isusa u Gradecu sklopljena su dva ugovora kojima je osigurano ukupno **30.000,00 eura**, od čega **20.000,00 eura** za Program obnove kapele sv. Ivana Krstitelja u Pokasinu te **10.000,00 eura** za projekt Župe Ranjenog Isusa u Gradecu.

8.3. Organizacija poslovanja i stručna podrška

S obzirom na povećani broj projekata, postupaka nabave i obveza u području financijskog poslovanja, tijekom prvog polugodišta poduzete su aktivnosti radi unaprjeđenja organizacije i stručne podrške Jedinom upravnom odjelu.

Za pripremu i provedbu projekata ugovorena je stručna podrška koja obuhvaća pripremu projektnih prijava za europske, državne i županijske pozive, praćenje dostupnih natječaja te koordinaciju provedbe projekata. Ugovorena je i stručna podrška u postupcima javne i jednostavne nabave, uključujući pripremu

dokumentacije, provođenje postupaka, ažuriranje Plana nabave, vođenje registra ugovora i administrativnu kontrolu realizacije ugovora.

Zbog odlaska djelatnice zadužene za računovodstvene poslove te potrebe za osiguravanjem kontinuiteta i stručnosti financijskog poslovanja, od 1. travnja 2026. godine ugovorena je vanjska računovodstvena podrška. Usluge obuhvaćaju obračun plaća i drugog dohotka, knjiženje i kontiranje financijske dokumentacije, usklađenje evidencija te izradu i kontrolu financijskih izvješća.

Tijekom prvog polugodišta provedene su i aktivnosti povezane s prilagodbom informacijskog sustava Općine Gradec i Dječjeg vrtića DIN-DON Gradec radu u sustavu riznice. Ugovoreno je održavanje i razvoj programskih rješenja potrebnih za redovito poslovanje, njihovo usklađivanje sa zakonskim promjenama te tehnička prilagodba sustava za funkcioniranje Općine i proračunskog korisnika u sustavu riznice.

U okviru redovitog funkcioniranja Općine provedeni su i postupci nabave za opskrbu električnom energijom, uredski materijal i opremu, zbrinjavanje napuštenih i izgubljenih pasa te preventivnu deratizaciju i dezinfekciju na području Općine. Za potrebe redovitog izvršavanja obveza iz područja civilne zaštite ugovorena je stručna podrška koja uključuje ažuriranje Procjene rizika i Plana djelovanja civilne zaštite.

Radi pravodobnog informiranja stanovnika o radu Općine, projektima, manifestacijama i drugim događanjima od interesa za lokalnu zajednicu, proveden je Javni poziv za financiranje programskih sadržaja elektroničkih medija te su sklopljeni ugovori s pružateljima medijskih usluga.

Navedenim aktivnostima nastojalo se osigurati učinkovitije i stručnije funkcioniranje Općine, kvalitetnije upravljanje projektima i proračunskim sredstvima te nastavak provedbe mjera i programa usmjerenih na potrebe stanovnika Općine Gradec.

9. ODLUKE I AKTI DONESENI NA SJEDNICAMA OPĆINSKOG VIJEĆA

Tijekom prvog polugodišta 2026. godine održane su četiri sjednice Općinskog vijeća Općine Gradec na kojima su doneseni brojni opći i pojedinačni akti iz područja komunalnog gospodarstva, financija, socijalne skrbi, poljoprivrede, upravljanja imovinom, zaštite okoliša i organizacije rada Općine.

Na **7. sjednici Općinskog vijeća**, održanoj 5. veljače 2026. godine, donesene su **Odluka o komunalnoj naknadi i Odluka o koeficijentima za obračun plaće službenika i namještenika u Jedinstvenom upravnom odjelu Općine Gradec**. Odluke su objavljene u „Glasniku Zagrebačke županije“ broj 10/26 od 13. veljače 2026. godine.

Na **8. sjednici Općinskog vijeća**, održanoj elektroničkim putem 16. veljače 2026. godine, donesen je **Pravilnik o načinu provođenja postupaka jednostavne nabave**, objavljen u „Glasniku Zagrebačke županije“ broj 11/26 od 23. veljače 2026. godine.

Na **9. sjednici Općinskog vijeća**, održanoj 26. ožujka 2026. godine, razmatrani su i usvojeni **Godišnji izvještaj o izvršenju Proračuna Općine Gradec za 2025. godinu s obrazloženjem** te pripadajuća izvješća o izvršenju programa javnih potreba i namjenskom korištenju sredstava u području socijalne skrbi, komunalne infrastrukture, kulture, sporta, šumskog doprinosa, naknade za zadržavanje nezakonito izgrađenih zgrada te raspolaganja državnim poljoprivrednim zemljištem.

Na istoj sjednici usvojeni su i **Polugodišnje izvješće o radu općinskog načelnika za razdoblje od 1. srpnja do 31. prosinca 2025. godine**, izvješća iz područja prirodnih nepogoda, zaštite od požara, komunalnog redarstva i gospodarenja komunalnim otpadom.

Od važnijih odluka donesenih na 9. sjednici izdvajaju se **Odluka o uvođenju riznice Općine Gradec i objedinjene glavne knjige proračuna, Odluka o sudjelovanju roditelja u pokriću dijela troškova smještaja djece u Dječjem vrtiću „DIN-DON“ Gradec, Program potpora poljoprivredi za 2026. godinu te Odluka o raspoređivanju sredstava za redovito financiranje političkih stranaka i nezavisnih vijećnika zastupljenih u Općinskom vijeću Općine Gradec za 2026. godinu**. Akti sa sjednice objavljeni su u „Glasniku Zagrebačke županije“ broj 20/26 od 22. travnja 2026. godine.

Na **10. sjednici Općinskog vijeća**, održanoj 28. svibnja 2026. godine, donesene su **Odluka o uvjetima i postupku natječaja za davanje u zakup i kupoprodaju poslovnog prostora, Odluka o ostvarivanju prava na dodatno zdravstveno osiguranje i sistematski pregled dužnosnika i odgovornih osoba trgovačkog društva i ustanove u vlasništvu Općine Gradec te Odluka o pristupanju Općine Gradec Sporazumu gradonačelnika za klimu i energiju**.

Na istoj sjednici donesene su i odluke vezane uz **mirovanje mandata vijećnika i imenovanje zamjenika vijećnika u Općinskom vijeću Općine Gradec**. Doneseni akti objavljeni su u „Glasniku Zagrebačke županije“ broj 28/26 od 16. lipnja 2026. godine.

10. ZAKLJUČAK

Izvješće o radu općinskog načelnika Općine Gradec za razdoblje od **1. 1. do 30. 6. 2026. godine** objavit će se u „Glasniku Zagrebačke županije“.

KLASA: 024-03/26-01/03
URBROJ: 238-09-02-26-01
Gradec, 21. kolovoza 2026.

OPĆINSKI NAČELNIK
Monika Grgoić